52 AGRICOLA 1992, 52.

53 NAUTA 2012, 216.

living being is a genus, compared with the sensitive faculty, it is a subject, compared with the body and soul, it is the whole, and so on.<sup>54</sup> The form – for example, genus or species, all or part, cause or effect, and so on – that an object or concept assumes depends upon the object or concept with which it is compared and related, not its nature.<sup>55</sup> For example, because Agricola believes that the relation between genus and species is similar to that between species and individual,<sup>56</sup> if the concept is species compared and related to the genus, when compared to the individual, it does not retain the form of the species, but rather assumes that of the genus. However, the mental act of comparison not only characterizes the relation between genus and species, but also allows us to grasp the reciprocal relations between moments and elements in an event: what is cause, effect, means, end, and so on, depends upon the perspective from which one looks at their mutual relations, which are established through comparison.<sup>57</sup> Further, *comparatio* allows to establish and highlight equality and inequality, similarity and dissimilarity, identity, and the quantitative and qualitative difference between interdependent elements of an external relation.<sup>58</sup>

---

54 “[...] Quam accipiunt aliae aliis comparatae (ut animal homini comparatum genus est, virtuti vero sentiendi: subiectum est, corpori et animae: est totum),” AGRICOLA 1992, 122.

55 “[...] Locorum discrimen non tam ab rerum naturis, quas habent per se quaeque, accipi, quam ab habitudine, quam sumunt inter se comparatae,” AGRICOLA 1992, 174.

56 “Sane differentia, quod ipsum nomen prae se fert, dicitur commodius, quoties generi, quod dividit, comparatur. [...] Suae enim speciei comparata, cuius substantiae pars est, rectius proprium dicitur quam differentia,” AGRICOLA 1992, 54.

57 “Fiunt autem ista plerunque causae et eventa, prout varie ultro citroque comparantur; suntque eadem etiam persaepe et fines et efficientia et effecta et destinata,” AGRICOLA 1992, 100.

58 “Aequalitas autem vel inaequalitas, ut sunt a philosophis definita, differentium rerum eadem vel diversa quantitas (ut tripedale tripedali comparatum aequale est, et tripedale bipedali et maiora minoribus sunt inaequalia), similia etiam, ut dicuntur diversa eandem habentia qualitatem (ut album albo) et dissimilia, quae diversas qualitates habent (ut sunt album et nigrum): haec omnia huius loci poterant videri, si acciperentur veris et his ipsis, quibus comparantur, nominibus, et talibus etiam, quae proprie essent connexa,” AGRICOLA 1992, 116.